¹ Opus imperfect. in Matth. homil. 44. — Superius ante *haec sancta* plurimae edd. *Deum pro eum*; porro edd. 1, 5, 8 *facta et sancta pro sancta facta*. Deinde codd. A (a secunda manu) B et edd. 1, 8 *sanctae sunt pro factae sunt*.

² Rom. 1, 9. — Locus August. est I. de Serm. Dom. in monte, c. 17, n. 51, et Serm. 180. (alias 28. de Verbis Apost.) c. 6, n. 6. seqq.

³ Serm. cit. 180. c. 12, n. 13. Seq. locus est Enarrat. in Ps. 7, n. 3; tertius Serm. cit. 180. c. 6, n. 7.

⁴ Haec propositio deest in edd. 1, 8; et cod. Erf. annotat: Quidam habent haec litteram, quidam non. — Edd. 1, 6, 8 supra scribunt constanter *oppignerare pro oppignerare*.

⁵ Epist. 47. (alias 154.) n. 2, nonnullis omissis et mutatis. — *Pro se sociat, quo* edd., exceptis 2, 5, 6, *se sociat qui*, refragantibus codd. et originali; denique edd. 1, 8 iterum ponunt *qui fidem pro quo fidem*.

⁶ Libr. I. de Officiis, c. 50, n. 264. Loci Isidori sunt II. Synonymorum n. 58; II. Sent. c. 31, n. 9.

⁷ Homil. 20. in festo Decoll. S. Ioan. Bapt., et Gratian. C. *Si aliquid* c. 22, q. 4.

⁸ Cfr. I. Reg. 25, 13.

⁹ Serm. 308. (alias 11. ex additis a Parisiens.) c. 2, n. 2, qui locus est in Gratian. C. *quod David* c. 22, q. 4.

CAP. X.

Si est periurus qui non facit quod incaute iurat.

Qui vero mutat, utrum periurus debeat dici, solet quaeri. Beda supra¹ tale iuramentum vocavit periurium. Ioannes etiam Apocrisarius² orientalium sedium dixit: «Sermo patris nostri Sophronii significat, quod melius est, iurantem peierare quam servare sacramentum in fractione sanctarum imaginum». Sed *periurium* dicitur tale iuramentum non observatum, et *peierare* dicitur qui non implet, quia falsum iurat, non quia iude reus sit, quod non observat, sed quia iuravit iniustum, ex quo reus est, sicut ille qui peierat.

CAP. XI.

De illis qui verborum calliditate iurant.

Hoc etiam sciendum est, quod «quacumque arte verborum quis iuret, Deus tamen, qui conscientiae te-

stis est, ita hoc accipit, sicut ille cui iuratur, intelligit. Dupliciter autem reus fit, qui et nomen Dei in vanum assumit et proximum in dolo capit³».

CAP. XII.

De illo qui cogit aliquem iurare.

Quaeritur etiam, si peccet qui hominem iurare cogit. De hoc Augustinus⁴ ait: «Qui exigit iurationem, multum interest, si nescit, illum iuraturum falsum, an scit. Si enim nescit, et ideo dicit: iura mihi, ut fides ei sit; non est peccatum, tamen *humana tentatio est*⁵. Si vero scit, eum fecisse, et cogit eum iurare, homicida est». Idem: «Qui provocat hominem ad iurationem et scit, eum falsum iurare, vincit homicidam; quia homicida corpus occisurus est, ille animam, immo duas animas, et eius quem iurare provocavit, et suam».